TRIBUNAL	REGIONAL	ELEITORAL	DO	MARANHÃO

PORTARIA	Nº	1835/2024	TRE-MA/CRE/ASCRE

Dispõe	sobre	a	 impressão	de	formulário	RAE	e	título	eleitoral	exclusivamente
em	papel	formato	padrão	A5.

O	CORREGEDOR	REGIONAL	ELEITORAL	DO	MARANHÃO,	Desembargador	PAULO	SÉRGIO	VELTEN
PEREIRA,	no	exercício	das	atribuições	que	lhe	conferem	o	art.	7º	da	Resolução	TSE	n.°	23.742/2024,	e:
CONSIDERANDO	 a	 necessidade	 de	 harmonizar	 o	 processo	 eleitoral	 com	 os	 preceitos	 de
sustentabilidade,	 conforme	 o	 estabelecido	 pela	 Resolução	 CNJ	 nº	 400,	 de	 16	 de	 junho	 de	 2021,	 que
institui	políticas	voltadas	para	a	promoção	de	práticas	ambientalmente	responsáveis	no	âmbito	do	Poder
Judiciário;
CONSIDERANDO	 a	 Resolução	 TRE-MA	 nº	 10.067,	 de	 29	 de	 março	 de	 2023,	 que	 criou	 a	 Comissão
Gestora	do	Plano	de	Logística	Sustentável,	responsável	por	coordenar	as	práticas	sustentáveis	e	propor
ações	que	minimizem	o	impacto	ambiental	das	atividades	desenvolvidas	pelo	Tribunal;

RESOLVE:

Art.	 1º	 Determinar	 que	 todas	 as	 impressões	 de	 formulário	 de	 Requerimento	 de	 Alistamento	 Eleitoral
(RAE)	 e	 títulos	 eleitorais	 realizadas	 pelas	 Zonas	 Eleitorais	 do	 Estado	 do	 Maranhão	 sejam	 feitas
exclusivamente	em	papel	formato	padrão	A5.
Art.	2º	Notificar	a	Secretaria	de	Tecnologia	da	Informação	e	a	Secretaria	de	Administração	e	Finanças
para	 que	 adotem	 as	 providências	 necessárias	 à	 adequação	 dos	 sistemas,	 processos	 e	 materiais
utilizados,	de	modo	a	viabilizar	a	implementação	da	medida	descrita	no	artigo	1º.
Art.	3º	Esta	Portaria	entra	em	vigor	na	data	de	sua	publicação,	revogadas	as	disposições	em	contrário.
Publique-se.	Cumpra-se.

Desemb.	Paulo	Sérgio	Velten	Pereira
Corregedor	Regional	Eleitoral	do	Maranhão

Documento	assinado	eletronicamente	por	PAULO	SÉRGIO	VELTEN	PEREIRA,	Corregedor	Regional	Eleitoral,	em	21/11/2024,
às	18:58,	conforme	art.	1º,	§	2º,	III,	"b",	da	Lei	11.419/2006.

A	autenticidade	do	documento	pode	ser	conferida	no	site	https://sei.tre-ma.jus.br/autenticar	informando	o	código	verificador
2339848	e	o	código	CRC	DF77373F.

0018801-24.2024.6.27.8000 2339848v22

Portaria 1835 (2339848)         SEI 0018801-24.2024.6.27.8000 / pg. 1

	Portaria 1835 (2339848)